
                                                                                                                                28527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 27-4-2018                                                                                       

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   05 aprile 2018, n. 542
Cont. n.1447/09/GR — TAR Bari — Aurea Salus c/Regione Puglia – Saldo competenze professionali avv. 
Alceste CAMPANILE,  difensore Regione. Variazione al bilancio di previsione per la reiscrizione di residui 
passivi perenti e.f. 2009 (A.D. 024/2009/01246). Art. 51, comma 2, lettera g), del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.
ii. - D.G.R. n. 357/2018.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile di Alta Professionalità ‘’Procedure di 
liquidazione compensi professionali”, confermata dal Dirigente Amministrativo e dall’Avvocato Coordinatore 
dell’Avvocatura Regionale, riferisce quanto segue:

- Con delibera n. 2278 del 24/11/2009, la Giunta Regionale ha ratificato l’incarico conferito in via d’urgenza 
dal Presidente pro-tempore iI 6/11/2009 all’avvocato Alceste Campanile di rappresentare e difendere la 
Regione Puglia dinanzi al TAR di Bari nel giudizio instaurato da Aurea Salus per l’annullamento, del contratto 
per la erogazione ed acquisto di prestazioni riabilitative da parte di strutture private operanti in regime di  
accreditamento istituzionale per l’anno 200. Della nota n. 130611/UOR 01 del 14/7/09 ASL BA, NOTA N. 
140789/UOR 01 del 31/7/09 , ecc. (Valore della causa: indeterminabile. Settore di spesa: Sanità). Determina 
dirigenziale n. 1246/2009 di impegno della spesa presumibile di € 4.000,00, acconto non liquidato.
- Il TAR adito, con sentenza n. 830/12 della Sezione Seconda, ha respinto il ricorso e compensato le spese.
- Con raccomandata del 10/5/2012, prot. 11/L/9293 del 14/5/2012, l’avvocato Campanile ha trasmesso la 
nota specifica relativa alle competenze maturate di € 52.048,78;
- All’esito della verifica di congruità operata dal responsabile della liquidazione dell’Avvocatura Regionale 
sulla parcella, rideterminata per quanto attiene i diritti e onorario in base al valore indicato nella delibera 
di incarico, aggiornata l’aliquota IVA, il legale officiato risulta creditore della somma di € 4.554,48, di cui 
imponibile € 3.589,59, CAP € 143,58, ritenuta IVA € 821,30.
- La spesa suindicata dev’essere fronteggiata per l’importo di € 4.000,00 mediante reiscrizione a carico del 
capitolo 1310 dei residui passivo perento di € 1.000,00 e del capitolo 1312 del residuo passivo perento di 
€ 3.000,00 derivanti dagli impegni n. 1040 e n. 1039/09 assunti con A.D. n. 1246/09, caduti in perenzione 
amministrativa nel 2011 e per il restante importo di € 554,48 con apposita variazione al bilancio di previsione 
previo riconoscimento di legittimità del relativo debito fuori bilancio.

VISTI:

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

•	 l’art. 51, comma 2, lett. g) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni 
del bilancio di previsione riguardanti l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione 
riguardante i residui perenti;

•	 l’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all’applicazione 
dell’avanzo di Amministrazione;

•	 la legge regionale n. 68 del 29/12/2017 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”;

•	 la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2018-2020;

•	 la D.G.R. n. 140 del 06/02/2018 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2017 sulla base dei dati contabili preconsuntivi previa verifica dell’importo 
delle quote vincolate;

http:ss.mm.ii


28528 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 27-4-2018                                                 

  

 

 

� la D.G.R. n. 357 del 13/3/2018 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di cui ai 
commi 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 dell’articolo unico della 
Legge n.205/2017. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
IL PRESENTE PROVVEDIMENTO COMPORTA L’APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DERIVANTE 
DALL’ACCANTONAMENTO PER LA REISCRIZIONE DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI, CON LE RELATIVE VARIAZIONI 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO 
GESTIONALE APPROVATO CON D.G.R. n. 38/2018 AI SENSI DELL’ALL’ART. 51, COMMA 2, LETTERA G) DEL D. 
LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 
VARIAZIONE 

E. F. 2018 
Competenza 

VARIAZIONE 
E. F. 2018 

Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA ACCANTONAMENTO 
PER RESIDUI PASSIVI PERENTI 

€ 4.000,00 

66.03 1110020 
FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A 
DEFICIENZE DI CASSA (ART.51, LR. N. 
28/2001). 

20.1.1 1.10.1.1 - € 4.000,00 

46.01 1310 

Spese per competenze professionali 
Relative a liti, arbitrati, risarcimenti 
penalità ed accessori per l’esercizio 
corrente. Acconti ed anticipazioni. 

1.11.1 1.03.02.11 + € 1.000,00 + € 1.000,00 

46.01 1312 

Spese per competenze professionali 
dovute a professionisti esterni, relative 
a liti, arbitrati ed oneri accessori, ivi 
compresi i contenziosi rivenienti dagli 
enti soppressi. 

1.11.1 1.03.02.11 + € 3.000,00 + € 3.000,00 

La spesa di cui al presente provvedimento pari a complessivi € 4.000,00 corrisponde ad OGV che sarà 
perfezionata nel 2018 mediante impegno da assumersi con successivo atto del Dirigente dell’Avvocatura 
regionale. 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, di 
cui al comma 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 dell’articolo unico 
della Legge n.205/2017, dalla DGR n. 357/2018. 

All’impegno, liquidazione e pagamento della complessiva spesa di € 4.558,48 (€ 4.000,00 reiscrizione 
residui perenti + € 554,48, in fase di riconoscimento del debito fuori bilancio), si provvederà con successiva 
determinazione dirigenziale dell’Avvocatura Regionale da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario, con 
imputazione al pertinente capitolo. 
- Il Presidente relatore, sulla base dell’istruttoria innanzi illustrata, vista la D.G.R. n.770/02, propone l’adozione 
del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4, comma 
4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98. 

LA GIUNTA 

-Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
-Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P. “Procedure di 
liquidazione compensi professionali”, dal Dirigente della Sezione Amministrativa e dall’Avvocato Coordinatore 
dell’Avvocatura Regionale;
 A voti unanimi, espressi nei modi dì legge. 

http:SS.MM.II
http:ss.mm.ii


28529 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 27-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

   

  

  

 

  

  
 

 

 
  
  
     

DELIBERA 

− prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne 
parte integrante ed essenziale; 

− di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2018 e pluriennale 2018-
2020, approvato con LR. n. 68/2017, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 38/2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal 
D. Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto; 

− prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne 
parte integrante ed essenziale; 

− di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi 
finanziari, di cui al comma 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 
dell’articolo unico della Legge n.205/2017, è autorizzata dalla DGR n. 357/2018; 

− di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio; 

− di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione 

− di fare obbligo all’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto dirigenziale 
di impegno, liquidazione e pagamento della spesa di € 4.558,48 (€ 4.000,00 reiscrizione residui perenti + € 
554,48, in fase di riconoscimento del debito fuori bilancio) in favore del professionista; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul BURP. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO 




